
DECIZIA COMISIEI

din 18 decembrie 2008

privind contribuția financiară a Comunității pentru 2008 la cheltuielile suportate de Grecia, Spania
și Italia pentru achiziționarea și modernizarea de nave și aeronave utilizate pentru inspecția și

supravegherea activităților de pescuit

[notificată cu numărul C(2008) 8431]

(Numai textele în limbile italiană, greacă și spaniolă sunt autentice)

(2009/7/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 861/2006 al Consiliului
din 22 mai 2006 de stabilire a măsurilor financiare comunitare
privind punerea în aplicare a politicii comune în domeniul
pescuitului și în domeniul dreptului mării (1), în special
articolul 21,

întrucât:

(1) Statele membre au transmis Comisiei programele lor
anuale de control în domeniul pescuitului pentru 2008,
împreună cu cererile de contribuție financiară a Comu
nității la cheltuielile legate de desfășurarea proiectelor
incluse în aceste programe.

(2) Cererile privind măsurile în materie de control și
executare menționate la articolul 8 litera (a) din Regula
mentul (CE) nr. 861/2006 pot face obiectul finanțării
comunitare.

(3) Cererile de finanțare comunitară trebuie să respecte
normele prevăzute în Regulamentul (CE) nr. 391/2007
al Comisiei din 11 aprilie 2007 de stabilire a unor reguli
detaliate pentru punerea în aplicare a Regulamentului
(CE) nr. 861/2006 al Consiliului în ceea ce privește chel
tuielile suportate de statele membre în punerea în
aplicare a sistemelor de monitorizare și control privind
politica comună în domeniul pescuitului (2).

(4) Este necesar să se stabilească sumele maxime și rata
contribuției financiare comunitare în limitele prevăzute
la articolul 15 din Regulamentul (CE) nr. 861/2006 și
să se prevadă condițiile în care se poate acorda această
contribuție.

(5) Este necesar să se stabilească un termen pentru cererile de
rambursare adresate de statele membre Comisiei, pentru
a facilita închiderea angajamentelor în curs.

(6) Data limită a plăților la care se referă cererile de
rambursare trebuie să țină cont de normele prevăzute
în Regulamentul (CE) nr. 391/2007 și de durata medie
a proiectelor finanțate.

(7) Decizia 2008/860/CE a Comisiei (3) privind contribuția
financiară a Comunității la programele statelor membre
de control, inspecție și supraveghere a pescuitului pentru
2008 a fost adoptată la 29 octombrie 2008. Aceasta nu
include însă proiecte care depășesc un milion de euro
corespunzând cheltuielilor suportate de Grecia, Spania
și Italia pentru achiziționarea și modernizarea de nave
și aeronave de patrulare utilizate pentru inspecția și
supravegherea activităților de pescuit. Prin urmare, este
necesar să se stabilească sumele maxime și rata contri
buției financiare comunitare, precum și condițiile în care
se poate acorda această contribuție pentru proiectele
respective.

(8) Dintre cererile prezentate de Spania, două proiecte au
fost amânate în final de statul membru.

(9) Două cereri prezentate de Italia trebuie considerate ca
neeligibile conform normelor privind achizițiile publice.

(10) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului pentru pescuit și acvacultură,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Obiectul

Prezenta decizie stabilește suma maximă a contribuției
financiare a Comunității pentru 2008, rata contribuției
financiare a Comunității și condițiile de acordare a acestei
contribuții pentru cheltuielile suportate de Grecia, Spania și
Italia în cadrul proiectelor de peste un milion de euro pentru
achiziționarea și modernizarea de nave și aeronave de patrulare
utilizate pentru inspecția și supravegherea activităților de
pescuit.

RO8.1.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 4/19

(1) JO L 160, 14.6.2006, p. 1.
(2) JO L 97, 12.4.2007, p. 30. (3) JO L 303, 14.11.2008, p. 13.



Articolul 2

Rata contribuției

(1) Cheltuielile efectuate pentru achiziționarea și moder
nizarea navelor și aeronavelor utilizate pentru inspectarea și
supravegherea activităților de pescuit pot beneficia de o
contribuție financiară de 50 % din cheltuielile eligibile
suportate de statele membre, în limitele stabilite în anexă.

(2) Contribuția financiară indicată în anexă pentru fiecare stat
membru se calculează în funcție de utilizarea navelor și aero
navelor respective pentru inspecție și supraveghere, ca procent
din activitatea lor anuală totală declarată de statele membre.

Articolul 3

Încheierea angajamentelor în curs

(1) Statele membre se asigură că toate plățile pentru care se
solicită rambursarea sunt efectuate de statul membru în cauză

până la 30 iunie 2016. Plățile efectuate de statul membru după
acest termen nu sunt eligibile pentru rambursare.

(2) Creditele bugetare aferente contribuției financiare a
Comunității pentru astfel de proiecte sunt dezangajate până la
31 decembrie 2017 cel târziu.

Articolul 4

Prezenta decizie se adresează Republicii Elene, Regatului Spaniei
și Republicii Italiene.

Adoptată la Bruxelles, 18 decembrie 2008.

Pentru Comisie
Joe BORG

Membru al Comisiei

ANEXĂ

Contribuția financiară comunitară acordată pentru achiziționarea și modernizarea navelor și aeronavelor de
patrulare utilizate pentru inspecția și supravegherea activităților de pescuit

Statul membru
Cheltuieli prevăzute în programul
național de control al pescuitului

(EUR)

Cheltuieli eligibile conform
prezentei decizii

(EUR)

Contribuția Comunității
(Rată de 50 %)

(EUR)

Grecia 14 603 000 14 045 000 7 022 500

Spania 44 225 546 12 476 320 6 238 160

Italia 52 500 000 24 000 000 12 000 000

Total 111 328 546 50 521 320 25 260 660

ROL 4/20 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 8.1.2009


